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For dEt rullEndE unIvErsItEt
de undervisende universitetsstuderende ruller med succes fra det ene 
gymnasium til det andet

Af Gitte Bindzus Foldager · gbf@hum.au.dk

Først var det Viby, så blev det Herning, og snart får også gymnasier 
i Viborg og Struer besøg af kandidatstuderende Anders Troelsen 
fra Historie og Samfundsfag. 

Sammen med en række andre af fakultetets studerende deltager 
han i projektet, ”Det rullende universitet”, der giver gymnasier 
mulighed for at bestille en forsker eller universitetsstuderende til 
at stå for undervisningen en dag.

– Jeg synes, det har været rigtig sjovt, og det har været dejligt med 
et afbræk fra studie og undervisning. Men det er også en udfordring 
at engagere gymnasieelever på 16-18 år i halvanden time. Især 
første gang var eleverne ikke så engagerede, men anden gang gik 
det meget bedre, der stillede de mange fl ere spørgsmål og virkede 
meget mere interesserede, så det var fedt, siger Anders Troelsen. 

Undervisning i at undervise
Og netop kunsten i at holde dem koncentrerede og engagerede 
har Anders Troelsen og de øvrige universitetsstuderende fået 
træning i, inden de skulle ud og undervise. Derudover har de 
også fået nogle redskaber til, hvordan de bedst muligt inter-
agerer med de studerende og f.eks. bruger den helt rigtige 
spørgeteknik. Det har Anders Troelsen været glad for.

– Det var faktisk en enorm udfordring at få selve un-
dervisningen til at fungere. Altså at tilpasse den til det 
rigtige niveau, at bruge den rigtige spørgeteknik og sørge 
for at ens svarteknik også gjorde, at man holdt dem til 
ilden. F.eks. fi k vi fortalt, at man i stedet for bare at sige, 
at et svar ikke var helt rigtigt, kunne sige, ”det første, du 
sagde, var rigtigt, men prøv at uddyb det andet.” Faktisk 
fi k vi sat ord på noget som nok er almindelig sund fornuft 
i en undervisningssituation, men man skal jo lige lære det.

studerende må gerne komme igen
Det har dog ikke kun været de studerende, der har været glade 
for det nye projekt, også gymnasieeleverne er positive over for en 
dag med helt andre undervisere end normalt.

– Jeg synes, det har været et rigtig godt initiativ, og det kunne 
man godt gøre igen, hvis lærerne skulle noget andet, fortæller 
Morten Vinding fra 1.j på HF på Viby Gymnasium, og det er Julie 
Carstens fra samme klasse enig i:

– De var rigtig gode til at gøre deres fag spændende, og man 
blev nok mere grebet af det, end man plejer. Tiden gik også rigtig 
hurtigt, og man kunne sagtens have afsat en time ekstra, fortæller 
hun og forklarer, at det desuden er en fi n måde at lære lidt om, 
hvad der foregår på universitetet.

Efter gymnasiet vil Julie Carstens læse til mediegrafi ker, mens Morten 
Vinding vil læse sprog og kommunikation på Handelshøjskolen. 

    Morten vinding og Julie carstens er begge blevet undervist i globaliseringens 

historie, og hvis det stod til dem, må der gerne komme fl ere universitetsstuderende 

for at undervise på gymnasiet indimellem.
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